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DB Interna onal Arbejdsgruppe  
Teams møde 4. januar 2024, kl. 14.30-16 
Deltagere: Paw Østergaard Jensen (A), Claus Mørkbak Højrup (V), Anne e W. Godt, Kirsten Boelt, 
Jakob Lærkes, Anne Green, Steen Bording Andersen, Andrew Cranfield, Kent Skov Andreasen, 
Michel Steen-Hansen og Hellen Niegaard (ref). 

 

Opsamling 

1. IFLA President’s Mee ng 2024 – dansk DB-deltagelse  
Da WLIC i Dubai blev aflyst, relancerer IFLA President’s Mee ng. De e a oldes i Brisbane, 
Australien i dagene 29.9.-2.10. Ønsker en sec on at holde sit mid-year mee ng sam dig er 
det fint, men mødet er ikke en erstatning for WLIC! Baggrunden: Det er vig gt for IFLA – 
også at have et stort, fysisk interna onalt møde i 2024, ind l man kan a olde WLIC i 2025. 
Man har i IFLA en forhåbning om ca. 1.000 deltagere. 
 
Afrunding: Kirsten deltager som medlem af GB i mødet. Herudover deltager DB med en 
anden repræsentant fra formandskab/FU, alterna vt Michel. 
 

2. Arbejdet med en ny IFLA Strategy samt en ny Trend Report og anden GB 
status 
Kirsten informerede om GB’s aktuelle fokus på de store arbejdsopgaver i 2024 og det sidste 
meget vellykkede møde i december 2023.  
Ny strategi  
Forberedes nu e er div. 2023-medlemssurveys. Sidst i januar kommer dsplan mhp. 
godkendelse på President’s Mee ng 2024. GB-beslutning: Der bygges videre på den 
nuværende strategi – i en forbedret og styrket udgave. Den nye strategi skal bl.a. være 
meget mere brugbar/opera onel og direkte anvendelig for IFLA’s medlemmer – 
biblioteksorganisa oner og biblioteker.  
Et andet vig gt emne er økonomi og finanser, her arbejdes f.eks. på at sikre/skabe rig gt 
gode samarbejdsmodeller og partnerskaber i llæg l f.eks. FN, UNESCO og WIPO… hvilket 
er væsentligt i . f.eks. ekstern funding o.l. 
Et tredje mål er at gøre strategien reelt/konkret relevant for de nye regionale divisioner og 
disses commi ee-arbejde, hhv. for samarbejdet med dem.  
Transparens er vig g; der skal arbejdes meget mere med kommunika on. Det skal bl.a. 
være enklere og nemmere for medlemmer og alle de mange, der er engageret i IFLA’s 
komitéer osv. at kommunikere med IFLA, GB mv.  
Nye WLIC-modeller 
IFLA arbejder benhårdt oven på 2024-aflysningen med president-elect Leslie Weir i front, 
herunder et forløb så medlemmerne får lejlighed l at kommentere på sagen. Forhåbentlig 
så en ny fysisk WLIC mødemodel, inkl. mulighed for digital deltagelse, kan få effekt fra 
2025. 
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WLIC 2025 
Frist for evt. ansøgere slu er 31. januar; aktuelt er der indkommet en uformel 
forespørgsel. Der lægges vægt på, at WLIC kan a oldes i en af de ikke-vestlige regioner. 
 
Budget 2024 
Egenkapitalen er stadig pæn, men manglende indtægter fra et WLIC 2024 betyder et 
mindre budgetunderskud i år; det imødegås på forskellig vis bl.a. gennem arbejdet med at 
få a aler i stand omkring sponsorater og samarbejde i forbindelse med nye projekter. Bl.a. 
har GB ha  med bestyrelsen for SIGL, der forvalter Gates (IFLA) Global Libraries-midlerne.  
 
Ny Trend Report  
Andrew er, fortalte han, blevet nomineret via BCF l IFLA’s ’advisory gruppe’ for arbejdet 
med en ny Trend Report.  
Fuld opbakning l, at Kirsten som GB-medlem bærer DB’s anbefalinger om inddragelse af 
interna onale forskere/eksper se på megatrends-feltet i . globale samfundsudfordringer 
og indhold/fokus i den spritny Trend Report i lighed med den originale fra 2013 - frem. 
Modsat de senere 5-6 TR-Updates, der fortrinsvis har virket som en art opdateringer af 
2013 med et fokus på bibliotekerne selv fremfor de helt store samfundsspørgsmål.  
 

3. IFLA Bruxelles Workshop (21.-23. nov. 2023) 
Anne e og Steen rapporterede om IFLA’s meget vellykkede europæiske workshop.  
Anne e deltog for første gang i et IFLA-møde og oplevede mødet som et regulært wake-up 
call og særdeles vig gt i . f.eks. arbejdet med bibliotekernes rolle og opgaver og 
’fortællingen’ om den indsats poli sk og i øvrigt ikke bare interna onalt, men også 
na onalt og lokalt. SBA rapporterede desuden fra IFLA European Regional Division 
Commi ees e erfølgende møde.  
Se interview med AWG i Danmarks Biblioteker nr. 6 2023 side 20-21 samt Nyhedsklip side 5 
om EU-ini a verne Culture Moves Europe samt Day of European Authors, hhv. Steens 
minirapport i det kommende DB nr. 1, 2024. 
 

4. EBLIDA up-coming elec ons 
DB skal nominere en kandidat l Execu ve Commi ee hhv. en ny EBLIDA President senest 
22. januar. Hellen informerede om forløbet: Alle nomineredes navne offentliggøres 29. 
januar på eblida.org / via medlemsmails. Indkommer der forslag l flere end EC har 
medlemmer, a oldes online valg i perioden 12.2.-11.3. i år. På EBLIDA Council i Lissabon 8. 
april offentliggøres alle valgte, herunder udpeges både EC treasurer og vice-president. 
Til EC: Andrew genops ller/a aler det prak ske omkring nominering med DB. 
P.t. ingen meldinger om poten elle nordiske EC hhv. president-emner. 
 

5. EBLIDA Toledo-møde og ny direktør, Mikkel Christoffersen 
Andrew orienterede om drø elserne på Toledo-mødet bl.a. i . 2024-valget hhv. 
direktørs llingen. Samt om - EC’s store lfredshed med og forventninger l Mikkel 
Christoffersen, som ny EBLIDA direktør fra februar i år.  
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Emner der skal arbejdes med og styrkes i den nye, treårige valgperiode er bl.a. økonomien 
og samarbejdet med partnere som f.eks. PL2030. Samt videreudvikling af E-PANEMA 
(Eblida PArtNErship MAtching tool).  
 
Her drø edes forcer, samarbejde mellem på den ene side EBLIDA og på den anden IFLAs 
nye European Regional Division – og nødvendigheden af ikke at overlappe hinanden. Både 
i . EU-projekter og ini a ver og som bibliotekernes europæiske talerør. Desuden 
drø edes bibliotekernes adgang l diverse EU-projekter og midler. I den forbindelse, 
oplyste Andrew, skal han og Marie Østergård på vegne af BCF have et møde med Slots- og 
Kulturstyrelsen, der som en na onal agency formidler kendskab l EU’s kulturprogram, 
hvor bibliotekerne for første gang i mange år er kommet med, som omtalt i Danmarks 
Biblioteker nr. 3, 2023. Noget danske biblioteker bør være ekstra opmærksomme på. 
 

6. Nordisk orientering 
Michel og Paw orienterede kort om det nordiske møde i Stockholm 5-6. februar. Sharon 
Memis, IFLA’s nye generalsekretær, er inviteret og sammen med hende deltager også 
Kirsten som IFLA GB-medlem. 
 

7. Andet – IFLA PUBLIC Library of the Year Award mv. 
Jakob fortalte om IFLA PUBLIC Library of the Year Award og udviklingen i . både ny 
sponsor og det, at tre sec ons forskellige chairs – fra Public Libraries, Metropolitan 
Libraries og Buildings – nu står bag prisen og skal deltage i juryen. De tre sek oner 
planlægger ekstraordinært i år at lave et fælles ’mid-year ag gt’ Mee ng i Barcelona, hvor 
prisen kan uddeles – hvis alt kan nå at komme på plads. JL (som mdl. af Buildings Sec on 
Commi ee og chair of Jury), og med ham Julie, skal drive prisen, dvs. stå bag selve arbejdet 
med og organiseringen af nomineringer/gennemførelsen af prisuddeling mm. Ny sponsor, 
Taylor & Francis, er sådan set fundet; nu skal kontrakt på plads. 
 
Anne oplyste, at børne og ungesek onens møde i år desværre er blevet lagt i påsken; hun 
deltager ikke. Hun vil selv overveje at deltage i IBBY i april i Bologna. 
 
Kent, medlem af FAIFE’s følgegruppe, informerede om Jonathan Hernandez Perez, der har 
e erfulgt Ellen Tise som ny FAIFE chair, nyt nordisk medlem er Mariann Schjeide ( dligere 
fmd. for NBF).  
 

8. Næste møde  
Der indkaldes l nyt møde senest i april 2024. 
 

Læs om/følg interna onal biblioteksudvikling: 
Biblioteker - økonomi og effekt – Henrik Jochumsen ser bag om den engelske 2023 rapport, s12+  
Kirsten Boelts ar kel om biblioteket som social pla orm/interna onale trends, s22+  
Se IFLA Europe Regional Division Commi ees egen video fra Bruxelles workshoppen. 

 


